
Zkoušky žadatelů o řidičská 
oprávnění a zkušební komisaři 

Září 2021, Praha 



Hlavní cíl Ministerstva dopravy 

Vzdělaný, 

zdatný a 

odpovědný řidič 
 



Zkouška je klíčová 

Kvalitní řidič  

 

Kvalitní náročná zkouška  

 

Kvalitní zkušební komisař  



Právní rámec 

Směrnice EU č. 126/2006  zejm. příloha č. IV,  

zákon č. 247/2000 Sb., tzv. „autoškolský zákon“, vyhláška č. 
167/2002 Sb.  

Zkušební komisaři (ZK) mají být vrcholem 
soustavy vzdělávání řidičů, jak po teoretické 
stránce, tak i po praktické - řidičské. 

Státy musí tuto kvalitu zajistit.  
 

 

 



Zajišťování kvality ZK 

Základní kvalifikační předpoklad – věk 25, 
maturita, držení příslušného řidičského oprávnění 5 let 

Základní školení – „výroba ZK z 0“ 

Zdokonalovací školení – změny předpisů, nové 
trendy, sjednocování praxe 

Přezkoušení po 5 letech – ověření toho, co dělá ZK  
každý den v práci  

Kontroly MD (CSPSD) a dohled nadřízených  

 



Fungování systému zkoušek v celorepublikovém 
srovnání 

Zkušebních komisařů je aktivních 442 

Za poslední dva roky přibylo 22 ZK 

Lze bez problémů odzkoušet (teoretická i praktická část) 8 
žadatelů o ŘO sk. B za den 

Pro vyrovnání se s náporem žadatelů, dovolenými ZK, atd. je 
lepší mít jak ZK, kteří pouze zkouší, tak i s kumulovanou 
fce. 

Že jsou, ale i že nejsou stížnosti neznamená samo o sobě, že 
je něco špatně nebo dobře 

 



Zkušenosti MD z odhalování trestné činnosti ZK 

Drtivá většina ZK dělá svou práci dobře 

Jednotky ZK dělají špatné jméno profesi 
Klasický modus operandi: AŠ osloví ZK – ZK 

začne na „malých“ zvýhodněních, úlevách a 
postupně „služby“ gradují – vedoucí ZK nevěnuje 
pozornost činnosti ZK  



Zkušenosti MD z odhalování trestné činnosti ZK 

Varovné signály a rizika:  
Velké množství „přespolních“ žadatelů, tj. žadatelů převáděných do 

jiné autoškoly (AŠ) za účelem absolvování zkoušky u jiného ORP  
Vysoká úspěšnost žadatelů jedné AŠ oproti všem ostatním žadatelům 
Nestandardní množství žadatelů jiné národnosti, kteří se běžně 

nevyskytují v obvodu ORP 
Nestandardní množství žadatelů o přezkoušení po vybodování s 

pobytem napříč celé ČR  
Přidělování termínů zkoušek netransparentním způsobem  
Nadřízený se nezajímá o fungování agendy, spokojuje se s „on si 

nikdo nestěžoval“        

 



Centrum služeb pro silniční dopravu 
Státní příspěvková organizace Centrum služeb pro silniční dopravu (CSPSD) byla 
založena zřizovací listinou ke dni 31.12.2000 
CSPSD zajišťuje pro ORP : 
• Distribuci řidičských průkazů, průkazů profesní způsobilosti řidiče, čipových karet do 

digitálního tachografu 
• Distribuci tabulek registračních značek 
• Distribuci materiálů pro dopravně správní agendy včetně kontrolních nálepek 

technické způsobilosti silničního motorového vozidla 
• Činnosti a materiály BESIP 
• Školení úředníků DSA a zkušebních komisařů 
ORP se setkávají s podklady od 21 Mobilních expertních jednotek z: 
nízkorychlostního kontrolního vážení vozidel, technických silničních kontrol, kontrol 
dodržování sociální legislativy, předpisů ADR, dohlídek u dopravců …  



Počty účastníků školení a zkoušek za rok 
Počty školení 

 

 

 

Rok Místo školení 
Základní školení ZK Zdokonalovací školení ZK 

Počet kurzů 
Počet 

účastníků 
Počet kurzů 

Počet 
účastníků 

2019 

Pardubice 1 19 24 301 

Brno 1 14 11 118 

CELKEM 2 33 35 419 

2020 

Pardubice 1 14 22 259 

Brno 1 11 11 97 

CELKEM 2 25 33 356 



Počty účastníků školení a zkoušek za rok 
Počty zkoušených po základních školeních zkušebních komisařů 

 

 

 

 

Základní školení ZK 
Počet 

přihlášených 
ke zkoušce 

Prospělo 
napoprvé 
u zkoušky 

Neprospělo 
napoprvé u 

zkoušky 

Prospělo u 
opakované 

zkoušky 

Neprospělo 
u 

opakované 
zkoušky 

2019 

Pardubice 19 14 5 4 1 

Brno 14 8 6 6 - 

CELKEM 33 22 11 10 1 

2020 

Pardubice 14 6 8 8 - 

Brno 10 5 5 5 - 

CELKEM 24 11 13 13 - 



Počty účastníků školení a zkoušek za rok 
Počty přezkušovaných po zdokonalovacích školeních zkušebních komisařů 

 

 

 

 

Zdokonalovací školení ZK 
Počet 

přihlášených 
ke zkoušce 

Prospělo 
napoprvé 
u zkoušky 

Neprospělo 
napoprvé u 

zkoušky 

Prospělo u 
opakované 

zkoušky 

Neprospělo 
u 

opakované 
zkoušky 

2019 

Pardubice 86 70 16 13 3 

Brno 31 23 8 7 1 

CELKEM 117 93 24 20 4 

2020 

Pardubice 82 72 10 8 2 

Brno 28 23 5 5 - 

CELKEM 110 95 15 13 2 



Plánování školení a zkoušek 
• CSPSD na podzim předcházejícího roku zjišťuje 

požadavky ORP 

• Vždy si při plánování necháváme rezervy pro 
přesuny jednotlivých účastníků (nemoc, pracovní 
vytížení ...) 

• Tento systém plánování je stabilní a výkyvy poptávky 
je schopen absorbovat 

 



Cena školení a zkoušek zkušebních komisařů 
 

• Cena školení zkušebních komisařů vychází z nákladů 
střediska oddělení vzdělávání Pardubice, které zajišťuje 
prakticky jen školení zkušebních komisařů.  

• Ekonomické výsledky tohoto střediska by měly být kladné 
nebo v případě mimořádných nákladů (např. investice) 
kolem nuly. 

 



Cena školení a zkoušek zkušebních komisařů 
 

 

 

 
• Školení pro zkušební komisaře jsou prováděna pro malý počet osob 

(zpravidla kolem 12 -14, ale také 1 - 2) 
• Část výuky je individuální (rozvoj osobních řidičských dovedností, rozvoj praktických dovedností pro 

hodnocení řidičů, konzultace) 
• Využívá se technika, spotřebovávají pohonné hmoty, je potřeba cvičná plocha apod. 

 

Typ školení 
Cena 

školení v 
Kč 

hod  dnů Kč/den 
Počet 
hodin 
jízd 

Průměrný počet 
hodin jízd / den 

Základní školení pro 
zkušební komisaře 

48 800,00 224 40 1 220,00 30 0,75 

Zdokonalovací školení 
pro zkušební komisaře 

16 400,00 36 5 3 280,00 8 1,6 

Zdokonalovací školení 
pro zkušební komisaře s 
přezkoušením 

19 750,00 44 6 3 291,67 10 1,66 



Cena školení a zkoušek zkušebních komisařů 
 

 

 

 

 

Příklady cen školení v dopravě 
Dodavatel Typ školení Cena školení v Kč/ den (průměr) 
ČESMAD BOHEMIA Obecná školení řídičů 1500/ 1000 člen 
ČESMAD BOHEMIA Management dopravy 3000/2500 člen 
ČESMAD BOHEMIA Komunikace 3800/3400 člen 
ČESMAD BOHEMIA Psychologie, Evropské právo 4719/ 4114 člen 
Autoškoly Pravidelné profesní školení řidičů 7h 1150 - 1200 
Autoškoly Obnovení profesního školení řidičů 35h 1348 -1371 
Autoškoly Vstupní profesní školení řidičů 140h 1308 - 1657 
DEKRA CZ a.s.  Pravidelné profesní školení řidičů 7h 1450 
DEKRA CZ a.s.  Obnovení profesního školení řidičů 35h 1257 
DEKRA CZ a.s.  Vstupní profesní školení řidičů 140h 2420 
DEKRA CZ a.s.  Vstupní profesní školení řidičů 280h 1901 
DEKRA CZ a.s.  Hospodárná jízda - teorie včetně 2 jízd 4719 



Zpětná vazba ze školení zkušebních komisařů 
 

• Účastníci školení vyplňují anonymní evaluační dotazníky v kterých 
se mohou vyjádřit ke všem aspektům školení 

• V roce 2021 zavedlo CSPSD elektronické dotazníky, které nemusejí 
zkušební komisaři vyplňovat v místě školení a jsou vyhodnocovány 
interním auditem na ředitelství 

• Mimo to funguje i komunikace s lektory během školení a účastníci 
školení se mohou obrátit na vedení organizace prostřednictvím: 
podatelna@cspsd.cz 

 



Mgr. Stanislav Dvořák    Ing. Lenka Čechová 
ředitel    ředitelka  
Odbor agend řidičů  Centrum služeb pro silniční dopravu 

  

Děkujeme za pozornost. 


	Zkoušky žadatelů o řidičská oprávnění a zkušební komisaři
	Hlavní cíl Ministerstva dopravy
	Zkouška je klíčová
	Právní rámec
	Zajišťování kvality ZK
	Fungování systému zkoušek v celorepublikovém srovnání
	Zkušenosti MD z odhalování trestné činnosti ZK
	Zkušenosti MD z odhalování trestné činnosti ZK
	Centrum služeb pro silniční dopravu
	Počty účastníků školení a zkoušek za rok
	Počty účastníků školení a zkoušek za rok
	Počty účastníků školení a zkoušek za rok
	Plánování školení a zkoušek
	Cena školení a zkoušek zkušebních komisařů
	Cena školení a zkoušek zkušebních komisařů
	Cena školení a zkoušek zkušebních komisařů
	Zpětná vazba ze školení zkušebních komisařů
	Slide Number 18

